
 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021. EDIÇÃO ESPECIAL I - JANEIRO DE 2021 

 

 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº GP/1/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar Marcio Serafim Folis, 
nascido em 1.º de fevereiro de 1978, 
portador do CPF nº 025.182.679-13, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, para assinar pela Secretaria da 
Fazenda, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 

DALVANIA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/2/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1.º Designar Marcio Serafim Folis, 
nascido em 1.º de fevereiro de 1978, 
portador do CPF nº 025.182.679-13, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, para assinar, interinamente, 
pelo Fundo Municipal de Saúde, pelo 
Fundo Municipal de Interesse Social, 
pelo Fundo Municipal de Assistência 
Social, pelo Serviço Autônomo Municipal 
de Água, Esgoto e Serviços Urbanos, 
pela Fundação Cultural de Içara, pela 
Fundação Municipal de Meio Ambiente e 
pelo Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, a partir desta 
data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

PORTARIA Nº GP/3/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Nomear a Sra. Rose Margareth 
Reynaud Mayr, brasileira, casada, 
nascida em 28 de abril de 1956, 
portadora do CPF 341.652.239-72, para 
ocupar o cargo de Secretária de 
Educação, Ciência e Tecnologia, a partir 
desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 
 

MARCIO SERAFIM FOLIS 
Secretaria da Fazenda 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/6/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
 
DALVANIA PEREIRA CARDOSO, 
Prefeita Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Nomear o Sr. Emanuel Gislon dos 
Santos Moreira, brasileiro, casado, 
nascido em 24 de junho de 1984, 
portadora do CPF nº 044.037.109-05, 
para ocupar o cargo de Procurador Geral 
do Município, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
 
 

DALVANIA PEREIRA CARDOSO 
Prefeita Municipal 

 
Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

INFORMATIVO 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 2 

 
 

PORTARIA Nº GP/15/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.o Exonerar, Otávio Pelegrino 
Piucco Júnior, brasileiro, casado, nascido 
09 de junho de 1967, portador do CPF 
592.519.139-00, ocupante do cargo de 
Assessor especial de Planejamento, 
símbolo CC-1, a partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  
Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 
 

PORTARIA Nº GP/17/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 
 
DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com a Lei Nº 3.931, de 
14 de dezembro de 2016, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º Designar Marcio Serafim Folis, 
nascido em 1.º de fevereiro de 1978, 
portador do CPF nº 025.182.679-13, 
ocupante do cargo efetivo de Fiscal de 
Tributos, para assinar, interinamente, 
pela Fundação Municipal de Esportes, a 
partir desta data. 
 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
 

PORTARIA Nº GP/18/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 

DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, RESOLVE: 

 
Art. 1.o Exonerar WASHINGTON 

VALMOR PEREIRA, brasileiro, casado, 
nascido em 16 de dezembro de 1970, 
portador do CPF n.º 734.303.669-68, RG 
n.º 2.229.922, ocupante do cargo de 
Diretor de Estudos Ambientais, nível CC-
1, a partir de 5 de janeiro de 2021. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/19/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 

 

 

DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999,RESOLVE: 

 

Art. 1.o Exonerar, Marilda 
Grunow Vieira, brasileira, nascida em 21 
de agosto de 1969, portadora do CPF nº 
746.250.559-20, ocupante do cargo de 
Diretor de Divisão Operacional do 
Sistema Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto de Içara (SAMAE), a partir desta 
data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
 

MARCOS ROSSI DE JESUS 
Diretoria de Gestão de Recursos 

 
PORTARIA Nº GP/20/21, DE 4 DE 
JANEIRO DE 2021. 

 

DALVANIA CARDOSO, Prefeita 
Municipal de Içara, no uso das 
atribuições que lhe confere os incisos VI 
do artigo 73 combinado com o art. 98, II, 
ambos da Lei Orgânica do Município, e 
de conformidade com o art. 45, I, da Lei 
Complementar 3, de 27 de dezembro de 
1999, 

RESOLVE: 
Art. 1.o Exonerar, SAMUEL 

MILACK MATIOLLA, nascido em 15 de 
março de 1986, portador do CPF Nº 
058.281.109-00, para ocupar o cargo de 
Diretor-Presidente do Serviço Autônomo 
Municipal de Água e Esgoto de Içara 
(SAMAE), a partir desta data. 

 
Art. 2.º Esta portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. 
  

Paço Municipal Ângelo Lodetti, 4 de 
janeiro de 2021. 

 
DALVANIA CARDOSO 

Prefeita Municipal 
 

Registrada a presente portaria na 
Secretaria da Fazenda em 4 de janeiro 
de 2021. 

 
MARCOS ROSSI DE JESUS 

Diretoria de Gestão de Recursos 
 

 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 3 

 IÇARAPREV 

 

PORTARIA Nº IÇARAPREV 01/2021, 06 
DE JANEIRO DE 2021.  

 
         “CONSTITUI COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES PÚBLICOS DE IÇARA-
IÇARAPREV” 
 
          MARCOS ROBERTO ROSSI DE 
JESUS, Diretor Presidente do Instituto 
de Previdência dos Servidores Públicos 
de Içara – IÇARAPREV, no uso das 
atribuições que lhe confere o parágrafo 
1º, inciso IV do artigo 82 da Lei Orgânica 
do Município, Lei 1822/02, Art.60, inciso 
V e de conformidade com as Leis 
8666/93, Art.51, § 4º; 
          RESOLVE: 
              Art. 1.º Ficam designados a Sra. 
Marcia Andréia Hermani Elias e os Srs. 
Giovani Martins da Silva e Luiz David 
Levandoski para, sob a presidência da 
primeira e a função de secretário do 
segundo, comporem a Comissão 
Permanente de Licitações para o 
exercício de 2021.  
 
              Art. 2.º Compete ao Procurador 
do IÇARAPREV a responsabilidade 
pelos pareceres jurídicos nas minutas de 
editais e contratos de todos os 
procedimentos licitatórios, em quaisquer 
modalidades.  
 
              Art. 3.º Fica o Presidente da 
Comissão autorizado a assinar os 
instrumentos licitatórios.  
 
              Art. 4.º A Comissão 
Permanente de Licitações realizará 
todos os procedimentos licitatórios para 
o IÇARAPREV.  
 
 
 
                 Art. 5º Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação. 
                  
 

Içara, 6 de janeiro de 2021. 
 

MARCOS ROBERTO ROSSI DE JESUS 
Diretor Presidente 

 
MARCIO SERAFIM FOLIS 

Secretário da Fazenda 
 

Publicado e registrado na Autarquia em 
6 de janeiro de 2021. 

 

          MARCIA ANDRÉIA HERMANI 
ELIAS 

        Diretora Administrativa-Financeira 
 

 PODER LEGISLATIVO 

 

ATO Nº 11, DE 06 DE JANEIRO DE 
2021 

  
Nomear  RITA DE CASSIA VIEIRA  para 
o Cargo de Assessora Parlamentar de 

Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear RITA DE CASSIA 
VIEIRA,  CPF 953.336.309-68 para o 
Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 09, DE 06 DE JANEIRO DE 

2021 
  

Nomear  IVAN REUS VIANA  para o 
Cargo de Assessora Parlamentar de 

Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
Resolve: 
 Art. 1º Nomear IVAN REUS 
VIANA,  CPF 054.858.819-80 para o 
Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 05 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 

 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 10, DE 06 DE JANEIRO DE 

2021 
  

Nomear  SABRINA GARCIA DA 
SILVA  para o Cargo de Assessora 

Parlamentar de Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear SABRINA GARCIA DA 
SILVA,  CPF 086.449.229-47 para o 
Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 08, DE 06 DE JANEIRO DE 

2021 
  

Nomear  FELIPE NEVES 
AGOSTINHO  para o Cargo de 

Assessora Parlamentar de Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 4 

Art. 1º Nomear FELIPE NEVES 
AGOSTINHO,  CPF 044.632.569-41 para 
o Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 05 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 07, DE 06 DE JANEIRO DE 

2021 
  

Nomear  GIOVANI FELIPE DA 
SILVA  para o Cargo de Assessora 

Parlamentar de Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear GIOVANI FELIPE DA 
SILVA,  CPF 015.948.720-07 para o 
Cargo de Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 06, DE 06 DE JANEIRO DE 

2021 
  

Nomear  MAYARA MATILDE MENDES 
VIEIRA para o Cargo de Assessora 

Parlamentar de Gabinete 
 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno; 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear MAYARA MATILDE 
MENDES VIEIRA, brasileira,  CPF 
062.108.639-81 para o Cargo de 
Assessora Parlamentar de 
Gabinete,  nível PL-2 do quadro de 
servidores da Câmara Municipal de 
Içara, a partir de 06 de janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 06 de janeiro 
de 2021. 
 
 
 
  

ITAMAR DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº 5, DE 6 DE JANEIRO DE 2021 

 
 

Exonerar LUIS HENRIQUE DA 
SILVEIRA BARBOSA  do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete 

  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno, 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Exonerar LUIS HENRIQUE DA 
SILVEIRA BARBOSA , CPF nº 
091.011.219-36 do cargo de 
Assessor Parlamentar de Gabinete, nível 
PL-2 do quadro de servidores da Câmara 
Municipal de Içara, a partir de 06 de 
janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 6 de 
Dezembro 2021. 

 
 

ITAMAR OLOYDE DA SILVA  
Presidente 

 
ATO Nº  4, DE 06 DE JANEIRO DE 2021 

 
Homologar a Ata da Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório da 
servidora Mariá da Silva de Mello. 

  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, e de 
acordo com os arts. 21, II e 28, II e XIX 
da Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, 
 
 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Homologar a Ata da Comissão de 
Avaliação de Estágio Probatório, de 
22 de dezembro de 2020, pela 
aprovação do estágio no segundo ciclo 
de avaliação da servidora Mariá da Silva 
de Mello, ocupante do Cargo de 
Contadora Legislativo. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
 
Registre-se. Publique-se. 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 07 de janeiro 
de 2021. 
 
  

 
ITAMAR OLOYDE DA SILVA  

Presidente 
 

ATO Nº 03, DE 05 DE JANEIRO DE 
2021. 

 
 

Nomear por concurso o Senhor FELIPE 
MORAES AMANCIO 

 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o art. 33, II da Lei 
Orgânica Municipal, c/c com art. 28, II e 
XIX da Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, em conformidade com o art. 9º, I 
da Lei Complementar nº 003/99 de 27 de 
dezembro de 1999, Resolve: 
  
Nomear por concurso o Senhor FELIPE 
MORAES AMANCIO, Brasileiro, Solteiro, 
nascido em 12/02/1993, CPF 
085.720.849-75, para o cargo de Analista 
Administrativo Financeiro, Classe A, 
Padrão I, do quadro permanente de 
servidores da Câmara Municipal de 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 5 

Içara, com posse e exercício á partir de 
05 de janeiro de 2021 
 
 
PUBLIQUE-SE 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 05 de janeiro 
de 2021. 
 
  

ITAMAR OLOYDE DA SILVA  
Presidente. 

 
 

ATO Nº 002, DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 

  
Exonerar a Pedido o Senhor IVANOR 

ANTONIO DIDONE JUNIOR 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições legais, 
de acordo com o art. 33, II da Lei 
Orgânica Municipal, c/c com art. 28, II e 
XIX da Resolução 224/2017 - Regimento 
Interno, em conformidade com o art. 44 
da Lei Complementar nº 003/99 de 27 de 
dezembro de 1999, Resolve: 
 
 
Art. 1º EXONERAR a pedido o Senhor 
IVANOR ANTONIO DIDONE JUNIOR, 
Brasileiro, Solteiro, nascido em 
28/11/1989, CPF 015 609 180 12, para o 
cargo de Analista Administrativo 
Financeiro, Classe A, Padrão I, do 
quadro permanente de servidores da 
Câmara Municipal de Içara, a partir de 
04 de Janeiro de 2021. 
 
 
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
PUBLIQUE-SE 
 
Câmara Municipal de Içara, 04 de janeiro 
de 2021 
 
 
  

 
VER. ITAMAR OLOYDE DA SILVA  

Presidente. 
 

ATO Nº 001, DE 04 DE JANEIRO DE 
2021 

 
Nomear O Senhor JOÃO LUIZ 

NUNES  para o cargo de 
Diretor Legislativo 

 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com art. 28, II e XIX da 
Resolução 224/2017 - do Regimento 
Interno, 
 
Resolve: 
  
Art. 1º Nomear  o Senhor JOÃO LUIZ 
NUNES, Brasileiro, CPF nº 850.456.249-
20 para o cargo de Diretor Legislativo, 
nível PL-2 do quadro de servidores da 
Câmara Municipal de Içara, a partir de 
4 de Janeiro de 2021. 
  
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de 
sua publicação. 
  
 
PUBLIQUE-SE 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 04 de 
Janeiro de  2021. 

 
 

VER. ITAMAR OLOYDE DA SILVA  
Presidente 

 
PORTARIA Nº 004, DE 05 DE JANEIRO 

DE 2021 
  
  

Prorroga o mandato dos membros da 
comissão 

  
  
O Presidente da Mesa da Câmara 
Municipal de Içara, no uso de suas 
atribuições, de acordo com o art. 33, II, 
da Lei Orgânica, c/c art. 21, II e art. 28, II, 
do Regimento Interno; 
 
 
Art. 1º. Dá nova redação ao Art. 2º da 
Portaria 36 de 30 de junho de 2020: 
  
“Art. 2º. O mandato dos membros será 
até 31 de dezembro de 2021.” 
  
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a 
partir 01 de janeiro de 2021. 
 
. 
 
Câmara Municipal de Içara, 05 de janeiro 
de 2021. 

 
ITAMAR OLOYDE DA SILVA 

Presidente 
 

MAX LUIZ 
1º Secretário 

 
PORTARIA Nº 005, DE 05 DE JANEIRO 

DE 2021 
 

Constituir a Comissão Temporária 
Julgadora de Avaliação dos Títulos 

apresentados pelos servidores desta 
Casa Legislativa 

O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 21, II 
e 28 II da Resolução 224/2017 - 
Regimento Interno, c,c com a Lei nº 
4454/2019 em sua Seção IV; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Constituir a Comissão Temporária 
Julgadora de Avaliação dos Títulos 
apresentados pelos servidores desta 
Casa Legislativa, nos termos da Lei 
Ordinária Municipal nº 4454/2019, de 03 
de dezembro de (Plano de Carreira dos 
Servidores da Câmara), Sessão IV, 
artigos 13 ao 18; com as seguintes 
competências: 
I – Verificar se o servidor requerente do 
incentivo a qualificação por nova 
titulação é efetivo estável, aprovado em 
estágio probatório, com mínimo de 3 
anos de serviço na Câmara Municipal de 
Içara, nos termos do art. 15, da Lei 
Ordinária 4454/2019; 
II – Verificar se o (s) título (s) 
apresentado (s) excede (ram) a 
exigência de escolaridade mínima para o 
ingresso na carreira do servidor; 
negando o provimento e continuidade da 
análise em caso de contrariedade à 
regra; 
III – Verificar se o (s) título (s) 
apresentado (s) foi (ram) ou não utilizado 
(s) para progressão ou promoção 
funcional; negando o provimento e 
continuidade na análise no caso do (s) 
título (s) já terem sido utilizados; 
propiciando ao servidor a prerrogativa de 
apresentar cursos e seu regular 
apostilamento junto ao departamento 
competente, nos termos do artigo 18, da 
Lei Ordinária nº 4454/2019; 
IV – Verificar se o (s) título (s) 
apresentado (s) possui (em) correlação 
direta com as atividades técnicas, 
legislativas, jurídicas ou contábeis da 
Câmara Municipal, combinadas com as 
atividades da carreira do servidor 
estatutário efetivo estável, dentro das 
competências e da missão institucional 
da Câmara Municipal; 
V – Apresentar Ata e Parecer Opinativo 
da Comissão se o requerimento (anexo II 
da Lei Ordinária 4454/2019) apresentado 
pelo servidor está de acordo com os 
artigos 13 ao 18, e anexo I da Lei 



 

  

 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 01/21 – PUBLICADO EM 6 DE JANEIRO DE 2021 EDIÇÃO ESPECIAL I  - JANEIRO DE 2021 

 

 
 

PAG. 6 

Ordinária 4454/2019 de 03/12/2019; 
 
Art. 2º A comissão deverá iniciar seus 
trabalhos de imediato, e será composta 
da seguinte forma: 
I - Presidente – Demerva Haidee Dias 
Moreira servidora efetiva do quadro do 
Poder Executivo portadora do título de 
Mestrado, indicada pelo Sindicato dos 
Servidores Públicos Municipais de Içara; 
II - Membros: Joadilson Brasil Rocha, 
servidor efetivo da Câmara Municipal de 
Içara; 
III - Membros: Alexsandro Damázio 
Rodrigues, servidor efetivo da Câmara 
Municipal de Içara; 
Art. 3º A comissão terá o prazo de 
funcionamento de 180 dias, prorrogáveis 
por igual período. 
Art. 4º Revoga Portaria 55 de 19 de 
outubro de 2020. 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação com efeito a 
partir de 01 de janeiro de 2021. 
Câmara Municipal de Içara, 05 de janeiro 
de 2021. 

ITAMAR OLOYDE DA SIVA 
Presidente 

 
MAX LUIZ 

1º Secretário 
 
PORTARIA Nº 003 , DE 05 DE JANEIRO 

DE 2021 
 
Altera dispositivos da Portaria 11 de 10 
de fevereiro de 2020. Sobre horário de 
funcionamento da Câmara Municipal de 
Içara 
  
O PRESIDENTE DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE IÇARA, no uso de suas 
atribuições, de acordo com os arts. 21, II 
e 28, II da Resolução Nº 224 de 30 de 
novembro de 2017- Regimento Interno; 
c/c com os parágrafos 1º, 2º e 3º do art. 
2º da Resolução 257/2019. 
 
  
RESOLVE: 
Art. 1º O Art. 1º e seus parágrafos, da 
Portaria 11/2020 passam a ter a seguinte 
redação: 
  
"Art. 1º As atividades administrativas da 
Câmara Municipal de Içara, serão no 
horário das 13h às 19h, de segunda a 
sexta feira. 
 
§ 1º A Jornada de trabalho dos 
servidores efetivos e comissionados no 
âmbito do Poder Legislativo será das 13h 
às 19h, de segunda a sexta feira. 
 
§ 2º A Jornada de trabalho dos 

estagiários e prestadores de serviço de 
limpeza e conservação no âmbito do 
Poder Legislativo terá inicio às 13 horas 
e término conforme carga horária do 
contrato de estágio e de prestação de 
serviço, com a abertura da Câmara e 
supervisão de servidor designado por Ato 
próprio.” NR 
 
 
Art. 2º Revoga a Portaria 56 de 23 de 
outubro de 2020 
  
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 05 de 
Janeiro de 2021. 
  

ITAMAR OLOYDE DA SIVA 
Presidente 

 
MAX LUIZ 

1º Secretário 
 
PORTARIA Nº 002 , DE 05 DE JANEIRO 

DE 2021 
  

Designar os seguintes servidores para 
Pregão. 

  
O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 28, inciso II da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno 
e nos termos do Artigo 3º, inciso IV da 
Lei Federal 10.520, de 17 de julho de 
2002, resolve: 
 
Art. 1º Designar os seguintes servidores 
para as respectivas funções na 
modalidade de licitação denomina 
pregão, para aquisição de bens e 
serviços comuns, e dá outras 
providências: 
 
I- Rodnei Mazzorana, como Pregoeiro 
responsável. 
II- Alexsandro Damázio Rodrigues, 
Equipe de apoio; 
III-Gildo Teixeira Brigido, Equipe de 
apoio; 
 
Art. 2º O mandato do Pregoeiro, assim 
como da equipe de apoio será de 01 
(um) ano. 
 
Art. 3º Fica revogada a portaria 008, de 
24 de janeiro de 2020. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, com efeitos a 
partir 01 de janeiro de 2021. 
 

Câmara Municipal de Içara, 05 de janeiro 
de 2021. 
  

 
ITAMAR OLOYDE DA SILVA 

Presidente 
 

MAX  LUIZ 
1ª Secretário 

 
PORTARIA Nº 001, DE 05 DE JANEIRO 

DE 2021, 
 
 

Designar os seguintes servidores para 
compor a Comissão Permanente de 

Licitação 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, de 
acordo com o Art. 28, inciso II da 
Resolução 224/2017 - Regimento Interno 
e nos termos do Artigo 51 da Lei nº 
8.666, de 21 de junho de 1993, resolve: 
 
 
 
Art. 1º. Designar os seguintes servidores 
para compor a Comissão Permanente de 
Licitação com as seguintes funções: 
 
Rodnei Mazzorana - Presidente, 
Alexsandro Damázio Rodrigues - 
Membro 
Gildo Teixeira Brigido- membro 
 
Art. 2º O mandato dos membros será 
até 31 de dezembro de 2021. 
 
Art. 3º Fica revogada a Portaria 002, de 
02 de janeiro de 2020. 
 
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação com efeito a 
partir de 1º de Janeiro de 2021. 
 
Câmara Municipal de Içara, 05 de 
Janeiro de 2021. 
 
  

VER. ITAMAR OLOYDE DA SILVA 
Presidente 

 
 

VER. MAX LUIZ 
1ª Secretária 

 
 


		2021-01-06T18:06:30-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




